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第一章 總則 

 

一、 

國立彰化師範大學學生會決算之編造、審議及公告，依本法之規定。 

 
二、 

學生會之決算，每一會計期間各辦理一次，各期時段依國立彰化師範大學學生會預算法之規定。 

預算期間結束後有關出納整理各部門事務之期限，本法未規定者，由各機關財務負責人討論訂之。 

 
三、 

決算之種類、機關單位依預算法規定之。 

決算之科目、單位、記載金額依法定預算書所列為準，如其收入為該預算期間內預算所未列者，應

按收入性質另定科目，依其種類列入其決算。 

 
四、 

學生會每一預算期間期入與期間支出及以前預算期間結餘，均應編入其決算；執行完畢之特別預算

及其上個預算期間報告未及編入之決算收支，應另行補編附入。 

當預算期間學生議會為未來承諾之授權金額執行結果，應於決算內附註表達；因契約可能造成未來

的預算期間內之支出者，應於決算書中列表說明。 

 
五、 

決算日後，經費處理方式如下： 

一、各部會已發生尚未收得之收入，應即轉入前期期入應收款。

二、經費尚未使用者，應停止使用。 

三、已發生而尚未償清之債務或契約責任部分，經該機關首長及財務負責人均同意後得轉入下學期

列為期入應付款。 

四、誤付及透付，在決算日後繳還者，視為結餘，應轉入次學期之期入。

決算日後各單位借支而未償清之金額，應於決算日後七日內清償完畢。 

 

第二章 決算之編寫 

六、 

各單位編造單位決算時，應按其事實編製執行預算之各表，並附有關之會計報告、執行預算經過以

及執行工作計畫之說明。 



七、 

決算書表格式應具下列欄位：單位名稱、決算科目、摘要、決算金額、百分比、附註說明以及分析

的圖表數字。 

 
八、 

各單位決算之編送、查核及綜合編造，應依下列之會計原則： 

一、各單位之會計報告，應依實際發生狀況充分表達。 

二、各種會計報告表，應根據會計紀錄編造，並使其便於核對。 

三、各種會計科目，依各種會計報告所應列入之事項定之，其名稱應顯示其事項之性質；如其科目

性質與預算、決算科目相同者，其名稱應與預算、決算科目之名稱一致。 

四、為便利綜合彙編及比較計算，對於事項相同或性質相同之會計科目，應使其一致。

五、各種會計科目之訂定，應兼用收付實現事項及權責發生事項，為編定之對象。 

六、各種會計科目，應依所列入之報告，並各按其科目之性質，分類編號。 

七、決算編寫時應按其事實備具執行預算之各表，並付有關執行預算之表格、會計報告、經費使用

說明及執行工作計畫績效說明。 

 
九、 

如有必要學生議會得要求學生會附下列之參考資料： 

一、各單位之預計工作計劃書及成果報告

二、各項活動執行評估報告書 

三、該期間學生會資產清單 

四、學生會上一屆同一預算期間之法定決算書 

 
 

第三章 決算之審議 

十、 

(刪除) 

 
十一、 

學生議會對各機關決算書中有關預算之執行、工作計劃之實施和效能及特別事件之審核等事項，予

以審議、依次廣泛討論，並針對該決算案逕付表決。 

學生議會審議決算案時，各機關首長及財務單位負責人得列席會議，並報告有關之會計、出納、執

行預算經過、執行工作計畫內容及備詢；必要時，學生議會亦得供其他負責人得到場備詢。 

 
十二、 

各機關審議之決算，於學生議會與學生會及法院協商會議之共識送交學生議會財務委員會審理。 

學生議會財務委員會審議各機關決算時，應提供各機關針對所編決算報告之機會，若有修正之主張，

應給予期限補正資料，預期未補者視為同意修正，並於學生議會議員大會當日攜帶相關資料 

列席備詢。 

十三、 



各機關財務單位應於下列情事於決算書中加具說明，學生議會決算之審查也應以下列事項為原則： 

一、期入、期算出是否與預相符，如不相符，其不符之原因。 

二、期入、期出是否與學生會工作計劃相適應。 

三、期出加下期保留數後與期入是否平衡，如不平衡，其不平衡之原因。

四、預算期間內行政部門行使調查權之情形。 

五、各單位有無違法失職或不當之情事。

六、各單位預算數超過或剩餘之分析。 

七、工作計畫已成與未成之程度。 

八、工作效能之程度以及與其他學校學生會同類機關之比較。

九、各方所擬關於期入、期出應改善之意見。 

十、其他有關決算事項。 

 
十四、 

對決算中應行處分之事項為下列之處理： 

一、與審定完成的法定決算書之差額，由會長及財務負責人執行追討之。

二、應賠償之收支尚未執行者，由會長及財務負責人長執行之。 

三、應懲處之事件，由學生議會依法提出彈劾案、糾舉案以及糾正案。 

四、若情節重大或有不法之情事者，得提請校方處理及向我國司法檢察有關機關提出必要之法律行為。 

 
 

第四章 附則 

 

十五、 

暑假期間之決算新任議員及已卸任幹部皆須出席大會。 
十六、 

本法經學生議會通過，自中華民國 110 年 09 月 01 日起實施。 


